УИД 38RS0019-01-2024-000085-52

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 февраля 2024 года г. Братск 

Падунский районный суд города Братска Иркутской области в составе

председательствующего судьи Шевченко Ю.А., 

при секретаре судебного заседания Ежовой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-371/2024 по исковому заявлению публичного акционерного общества Сбербанк к ФИО1, ФИО2, ФИО3, действующей в интересах несовершеннолетних ФИО4 и ФИО5, о взыскании задолженности по кредитному договору, расходов по оплате государственной пошлины,

УСТАНОВИЛ:

Публичное акционерное общество Сбербанк (далее - ПАО Сбербанк) обратилось в суд с исковым заявлением, в котором, с учетом уточнения, просит взыскать с ФИО1, ФИО2, солидарно с ФИО4 и ФИО5, в лице законного представителя ФИО3, в пользу ПАО Сбербанк России в пределах стоимости наследственного имущества ФИО6, задолженность по кредитному договору № от 12.02.2020, за период с 13.01.2021 по 26.01.2023, в размере 113 659,18 руб., в том числе: просроченные проценты - 18 191,53 руб., просроченный основной долг - 78 188,44 руб., просроченные проценты - 6 961,55 руб., просроченные проценты - 10 317,66 руб., а также сумму уплаченной государственной пошлины в размере 3 473,18 руб. 

В обоснование исковых требований, с учетом их уточнения, истец указал, что ПАО «Сбербанк России» на основании кредитного договора № от 12.02.2020 выдан кредит ФИО6 в сумме 109 890 руб. Однако, обязательства по кредитному договору ответчик исполняет ненадлежащим образом. Денежные средства в счет погашения задолженности вносятся нерегулярно и в недостаточном объеме. По состоянию на 26.12.2023 задолженность у ответчика составляет 113 659,18 руб.

ФИО6 умер (дата), открыто наследственное дело № к имуществу ФИО6 Истец полагает, что наследниками умершего (дата) ФИО6 по закону являются: отец ФИО1, мать ФИО2 Наследственное имущество состоит из земельного участка, расположенного по адресу: (адрес), кадастровый №, рыночная стоимость наследственного имущества по состоянию на 20.01.2023 составляет 126 000 руб.

Представитель истца ПАО Сбербанк, будучи надлежащим образом извещен о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, в исковом заявлении просил рассмотреть дело в отсутствие представителя истца.

Определением суда от 08.02.2024 в качестве соответчика по делу привлечена ФИО3, действующая от имени несовершеннолетних ФИО4, ФИО5, которая в судебное заседание не явилась, возвращенное по истечении срока хранения, не врученное по месту жительства ответчика, судебное извещение о явке в судебное заседание было направлено судом по месту жительства; заявлений от ответчика о перемене своего адреса в суд не поступало, доказательств уважительности причин неявки в судебное заседание не представлено. 

Ответчики ФИО1, ФИО2 в судебное заседание не явились, возвращенное по истечении срока хранения, не врученное по месту жительства ответчиков, судебное извещение о явке в судебное заседание было направлено судом по месту жительства; заявлений от ответчиков о перемене своего адреса в суд не поступало, доказательств уважительности причин неявки в судебное заседание не представлено.

Учитывая отсутствие сообщения ответчиков о перемене своего адреса во время производства по делу, судебная повестка, в силу ст. 118 ГПК РФ, в адрес ответчиков считается доставленной, поэтому суд считает, что ответчики надлежащим образом извещены о месте и времени судебного заседания, не просили рассмотреть дело в их отсутствие, об уважительных причинах неявки не сообщили, поэтому суд считает возможным рассмотреть дело в порядке заочного производства в отсутствие ответчика по имеющимся в деле доказательствам. 

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующим выводам. 

В соответствии со ст. 819 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.

К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 «Заем» главы 42 ГК РФ «Заем и кредит», если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

Согласно ч. 1 ст. 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг.

Частью 1 ст. 809 ГК РФ определено, что если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором.

В силу ч.ч. 1, 2 ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В случаях, когда срок возврата договором не установлен или определен моментом востребования, сумма займа должна быть возвращена заемщиком в течение тридцати дней со дня предъявления займодавцем требования об этом, если иное не предусмотрено договором.

В соответствии с ч. 2 ст. 811 ГК РФ если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с процентами за пользование займом, причитающимися на момент его возврата.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов.

Согласно ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

В силу ч. 1 ст. 314 ГК РФ, если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения либо период, в течение которого оно должно быть исполнено (в том числе в случае, если этот период исчисляется с момента исполнения обязанностей другой стороной или наступления иных обстоятельств, предусмотренных законом или договором), обязательство подлежит исполнению в этот день или соответственно в любой момент в пределах такого периода.

В соответствии со ст. 401 ГК РФ лицо, не исполнившее обязательства либо исполнившее его ненадлежащим образом, несет ответственность при наличии вины (умысла или неосторожности), кроме случаев, когда законом или договором предусмотрены иные основания ответственности.

Судом из письменных материалов дела установлено, что 12.02.2020 между кредитором ПАО Сбербанк и заемщиком ФИО6 заключен договор потребительского кредита № в соответствии с Общими условиями предоставления, обслуживания и погашения кредитов для физических лиц по продукту Потребительский кредит, в рамках которого просит предоставить ему потребительский кредит на следующих индивидуальных условиях.

В соответствии с п. 1 индивидуальных условий сумма кредита составила – 109 890 руб. Договор действует до полного выполнения сторонами обязательств по договору, срок возврата кредита - по истечении 30 месяцев с даты предоставления кредита (п. 2). Процентная ставка - 16,9% годовых (п. 4). 

Количество платежей составило 30 ежемесячных аннуитетных платежей в размере 4 516,49 руб. Заключительный платеж может отличаться в большую или меньшую стоимость. Платежная дата - 12 число месяца (п. 6).

За ненадлежащее исполнение условий договора взимается неустойка в размере 20% годовых с суммы просроченного платежа за каждый день просрочки в соответствии с общими условиями (п. 12). Сумму кредита заемщик просил перечислить на счет № (п. 17). 

Погашение кредита осуществляется со счета №, а при недостаточности на нем денежных средств для проведения операции со следующих счетов в порядке их указания: №, № (п. 18).

Согласно п. 14 индивидуальных условий, заемщик ознакомлен с общими условиями, согласен с ними. ФИО6 собственноручно подписал индивидуальные условия договора потребительского кредита.

В соответствии с п. 2.1 Общих условий предоставления, обслуживания и погашения кредитов для физических лиц по продукту Потребительский кредит (далее - Общие условия кредитования), кредит предоставляется единовременно по заявлению заемщика путем зачисления на счет кредитования. Датой фактического предоставления кредита является дата зачисления кредита на счет кредитования (п. 2.2).

Погашение кредита и уплата процентов за пользование кредитом производится заемщиком ежемесячно аннуитетными платежами в платежную дату (п. 3.1 Общих условий кредитования).

Аннуитетные платежи - денежные суммы, ежемесячно направляемые в счет погашения полученного кредита и уплаты процентов за пользование кредитом, равные друг другу в течение всего срока кредитования или каждого из временных интервалов, на которые разделен общий срок кредитования (п. 1 Общих условий кредитования).

Уплата процентов за пользование кредитом производится заемщиком в платежные даты в составе ежемесячного аннуитетного платежа (п. 3.3). Проценты за пользование кредитом начисляются на сумму остатка задолженности по кредиту со следующего дня после даты зачисления суммы кредита на счет кредитования по дату окончательного погашения задолженности по кредиту (включительно) (п. 3.3.1).

При несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита и/или уплату процентов за пользование кредитом заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере, указанном в индивидуальных условиях кредитования (п. 3.4).

Заемщик обязуется возвратить кредит в соответствии с условиями договора (п. 4.3.1 Общих условий кредитования).

В соответствии со справкой о зачислении суммы кредита по договору потребительского кредита, банк 12.02.2020 перечислил на счет заемщика по кредитному договору № сумму кредита в размере 109 890 руб.

Движением основного и просроченного основного долга, срочных и просроченных процентов, неустойки за просрочку основного долга и процентов по состоянию на 26.12.2023, являющегося приложением к расчету задолженности, подтверждается выдача кредита в сумме 109 890 руб., начисление процентов и неустойки на сумму кредита, внесение сумм в счет погашения задолженности по кредитному договору. Согласно истории погашений по договору № от 12.02.2020, ФИО6 в счет погашения по кредитному договору всего за период с 12.03.2020 по 11.05.2022 была внесена денежная сумма в размере 45 453,52 руб. 

Представленной историей погашений по договору № от 12.02.2020, установлено, что заемщик исполнял свои обязательства по кредитному договору не в полном объеме. Последний платеж по кредиту был произведен 11.05.2022 в размере 226,5 руб., с июня 2022 года платежные зачисления не производились, что также подтверждается расчетом задолженности по договору № от 12.02.2020. 

Согласно расчету, сумма задолженности по кредитному договору № от 12.02.2020, по состоянию на 26.12.2023, составляет 115 510,06 руб., в том числе: присужденные просроченные проценты на просроченный основной долг - 18 191,53 руб., присужденный основной долг - 78 188,44 руб., присужденные просроченные проценты - 6 961,55 руб., задолженность по процентам - 10 317,66 руб., неустойка по кредиту - 1 415,09 руб., неустойка по процентам - 435,79 руб.

Согласно копии свидетельства о смерти от (дата), ФИО6, (дата) г.р., уроженец (адрес), умер (дата) в (адрес). 

Обстоятельства, связанные с установлением у умершего заемщика наследственного имущества и наследников, а также принятием наследниками наследства, являются обстоятельствами, имеющими существенное значение для правильного разрешения возникшего спора.

Пунктом 1 статьи 1110 ГК РФ определено, что при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно статье 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Временем открытия наследства является момент смерти гражданина (пункт 1 статьи 1114 ГК РФ).

В соответствии со статьей 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим кодексом.

В соответствии со статьей 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно статье 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Частью 1 статьей 1119 ГК РФ установлено, что завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве.

Согласно требованиям ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось и где бы не находилось.

В соответствии со ст. ст. 1153, 1154 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства. Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В силу требований статьи 418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника, либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Обязательство прекращается смертью кредитора, если исполнение предназначено лично для кредитора, либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью кредитора. 

Пунктом 58 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

Смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками. Например, наследник должника по кредитному договору обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа; сумма кредита, предоставленного наследодателю для личного, семейного, домашнего или иного использования, не связанного с предпринимательской деятельностью, может быть возвращена наследником досрочно полностью или по частям при условии уведомления об этом кредитора не менее чем за тридцать дней до дня такого возврата, если кредитным договором не установлен более короткий срок уведомления; сумма кредита, предоставленного в иных случаях, может быть возвращена досрочно с согласия кредитора (статьи 810, 819 ГК РФ) (пункт 59 указанного постановления).

В п. 61 постановления разъяснено, что стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее) (абзац 2 пункта 61 постановления).

В силу пункта 1 статьи 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (ст. 323 ГК РФ). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

По буквальному смыслу приведенной нормы, переход к наследникам должника обязанности по исполнению неисполненного им перед кредитором обязательства возможен при условии принятия им наследства и лишь в пределах размера наследственного имущества.

Из материалов наследственного дела № к имуществу ФИО6, умершего (дата), следует, что (дата) с заявлением о принятии наследства обратилась ФИО3, действующая от имени своих несовершеннолетних детей ФИО4, (дата) года рождения, и ФИО5, (дата) года рождения.

Согласно свидетельствам о рождении, ФИО4 родился (дата) в (адрес), ФИО5 родилась (дата) в (адрес), ее родителями записаны ФИО6 и ФИО3, что также подтверждается записями акта о рождении № от (дата) ФИО4 и № от (дата) ФИО5 

Согласно выписке из ЕГРН о (дата), ФИО6 зарегистрирован собственником земельного участка, расположенного по адресу: (адрес), площадью 1 000 кв.м., с кадастровым номером №, собственность зарегистрирована (дата).

Из сведений о банковских счетах наследодателя установлено, что на имя ФИО6 (дата) открыт банковский счет № в ОО «(адрес)» филиал № Банка ВТБ (ПАО). На дату смерти наследодателя (дата) остаток денежных средств составлял 48 585 руб.

Согласно ответу временно исполняющего обязанности нотариуса Нотариальной палаты (адрес) ФИО11, производство по наследственному делу № после умершего (дата) ФИО6 не окончено, свидетельства о праве на наследства не выдавались.

Смерть заемщика ФИО6, умершего (дата), не прекращает его обязательства по кредитному договору № от 12.02.2020. Обязательство заемщика в силу его денежного характера не связано с его личностью. При смерти заемщика действуют общие правила: в силу ст. 418, 1110, 1112 ГК РФ, долг заемщика переходит на его наследников.

Наследниками по закону умершего ФИО6 является его дети несовершеннолетние ФИО4, (дата) года рождения, и ФИО5, (дата) года рождения. ФИО3, действующая от имени несовершеннолетних ФИО4 и ФИО5, обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства (дата) по всем основаниям наследования, в связи с чем приняла наследство по закону. Данные обстоятельства не были признаны недействительными, никем не оспариваются. 

Таким образом, после смерти ФИО6 - должника по кредитному договору № от 12.02.2020, его обязательства по выплате долга перешли в порядке универсального правопреемства к его наследникам ФИО4 и ФИО5, в чьих интересах действует их мать ФИО3 

Судом установлено, что исковые требования предъявлены ПАО Сбербанк, в том числе к ФИО1 и ФИО2, которые, согласно записи акта о рождении № от (дата), приходятся родителями наследодателя ФИО6 Согласно материалам наследственного дела, ФИО1 и ФИО2 с заявлением о принятии наследства после смерти сына не обращались, данных о фактическом принятии наследства этими ответчиками, у суда также не имеется. Также как и нет сведений о наличии завещания от имени ФИО6

Согласно адресным справкам от 08.02.2024, по имеющимся сведениям УВМ ГУ МВД России по (адрес), ФИО1 и ФИО2 в период с (дата) состоят на регистрационном учете по адресу: (адрес), ж.(адрес)А. 

В материалах наследственного дела имеется выписка из домовой книги на жилое помещение, расположенное по адресу: (адрес), из которой следует, что наследодатель ФИО6, (дата) года рождения, был зарегистрирован с (дата) по указанному адресу, снят с учета по смерти (дата). 

Фактов отсутствия наследников, отказа от принятия наследства, отстранение наследников от наследования судом из наследственного дела после смерти ФИО6, установлено не было.

Согласно заключению ООО «Мобильный оценщик» о стоимости имущества № от 15.02.2024, рыночная стоимость наследственного земельного участка, расположенного по адресу: (адрес), площадью 1 000 кв.м., с кадастровым номером №, составляет 126 000 рублей. Стоимость наследственного имущества, никем в судебном заседании не оспаривалась. 

Истец просит взыскать с ответчика сумму задолженности по кредитному договору в общем размере 113 659,18 руб. Суд соглашается с расчетом, представленным истцом, который проверен, признан судом обоснованным и верным, и подтверждается расчетом задолженности по кредитному договору, движением основного и просроченного основного долга, срочных и просроченных процентов, неустойки за просрочку основного долга и процентов по кредитному договору № от 12.02.2020. 

Поскольку общая сумма задолженности в размере 113 659,18 руб. не превышает стоимость наследственного имущества в сумме 126 000 руб., то у наследников возникает обязанность по исполнению неисполненного наследодателем перед кредитором обязательства в полном объеме, в связи с чем с ответчика ФИО3, действующей от имени несовершеннолетних наследников ФИО4, ФИО5, надлежит взыскать в пользу истца сумму задолженности в указанном размере. 

Исковые требования ПАО Сбербанк в части взыскания солидарно задолженности по кредитному договору с ФИО1 и ФИО2 удовлетворению не подлежат, поскольку сведений о том, что они приняли наследство после смерти ФИО6, умершего (дата), в том числе фактически, у суда не имеется и истец таких доказательств в суд не представил. Также у суда нет оснований для солидарного взыскания суммы долга с несовершеннолетних наследников ФИО4 и ФИО5, поскольку в их интересах действует ФИО3, привлеченная к участию в деле в качестве ответчика, обратившаяся с заявлением о принятии наследства в интересах несовершеннолетних наследников. В связи с указанным в удовлетворении исковых требований в указанной части следует отказать. 

Как следует из положений ст. 88 ГПК РФ, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Согласно ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Поскольку исковые требования ПАО Сбербанк в части взыскания задолженности в размере 113 659,18 руб. подлежат удовлетворению, с ответчика ФИО3, действующей от имени несовершеннолетних ФИО4, ФИО5, в пользу истца надлежит взыскать судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 3 473,18 руб., исчисленной в соответствии со ст. 333.19 Налогового кодекса Российской Федерации, исходя из цены предъявленного иска. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199, 233-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования публичного акционерного общества «Сбербанк России» удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО3, (данные изъяты), действующей в интересах несовершеннолетних ФИО4, (данные изъяты), ФИО5, (данные изъяты), в пользу Публичного акционерного общества Сбербанк (ОГРН (данные изъяты), ИНН (данные изъяты)) задолженность по кредитному договору № от 12.02.2020 в размере 113 659,18 руб., в том числе: просроченные проценты – 18 191,53 руб., просроченный основной долг – 78 188,44 руб., просроченные проценты – 6 961,55 руб., просроченные проценты – 10 317,66 руб., а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 3 473,18 руб., а всего в размере 117 132,36 руб.

Отказать в удовлетворении иска публичного акционерного общества «Сбербанк России» в части взыскания солидарно с ФИО1, (дата) года рождения, ФИО2, (дата) года рождения, в пределах стоимости наследственного имущества ФИО6, задолженности по кредитному договору № от 12.02.2020, за период с 13.01.2021 по 26.01.2023, в размере 113 659,18 руб., а также суммы уплаченной государственной пошлины в размере 3 473,18 рублей. 

Отказать в удовлетворении иска публичного акционерного общества «Сбербанк России» в части взыскания солидарно с ФИО7 и ФИО5, в лице законного представителя ФИО3, в пользу ПАО Сбербанк в пределах стоимости наследственного имущества ФИО6 задолженности по кредитному договору № от 12.02.2020, за период с 13.01.2021 по 26.01.2023, в размере 113 659,18 руб., а также суммы уплаченной государственной пошлины в размере 3 473,18 рублей. 

Ответчик вправе подать в Падунский районный суд г. Братска Иркутской области заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Падунский районный суд г. Братска Иркутской области в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Падунский районный суд г. Братска Иркутской области в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное заочное решение суда составлено 6 марта 2024 года.

(данные изъяты)

(данные изъяты)

Судья Ю.А. Шевченко